

KẾ HOẠCH

Triển khai tham gia Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc đẹp Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031”

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-MTTQ-BTT ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Căn cứ Kế hoạch số 174/KH-MTTQ-BTT ngày 02 tháng 3 năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc đẹp Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031”;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phú Hòa Đông xây dựng kế hoạch triển khai tham gia Cuộc thi ảnh trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, thành viên các Tổ bầu cử và Nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Ghi lại những khoảnh khắc đẹp, ý nghĩa, chân thực trong Ngày bầu cử; góp phần lan tỏa tinh thần trách nhiệm của cử tri, khẳng định cuộc bầu cử là Ngày hội của toàn dân, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

- Thông qua Cuộc thi, góp phần tuyên truyền, phản ánh sinh động không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri xã Phú Hòa Đông tham gia bầu cử; đồng thời thể hiện vai trò của hệ thống chính trị trong công tác tổ chức và phục vụ bầu cử.

2. Yêu cầu:

- Triển khai thực hiện Cuộc thi đảm bảo đúng nội dung, đối tượng, thời gian theo Kế hoạch của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, thành viên Tổ bầu cử tham gia Cuộc thi.

- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật về bầu cử; không chụp, ghi hình nội dung phiếu bầu, không vi phạm nguyên tắc bỏ phiếu kín.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Cuộc thi dành cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, thành viên tổ bầu cử làm việc tại Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phú Hòa Đông.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi:

1.1. Chủ đề nội dung:

Các tác phẩm ảnh dự thi tập trung phản ánh những khoảnh khắc đẹp, ý nghĩa, chân thực trong Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Phú Hòa Đông (**Ngày 15 tháng 3 năm 2026**); làm sâu sắc quan điểm “Dân là gốc”, thể hiện sự tin tưởng, tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc và niềm tin của cử tri đối với Đảng, Nhà nước.

1.2. Nội dung cụ thể:

Không khí trang trọng, dân chủ, phấn khởi, tin tưởng của cử tri tham gia thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân tại các khu vực bỏ phiếu; hình ảnh Nhân dân tự giác, tích cực tham gia bầu cử đúng quy định pháp luật.

Hình ảnh cử tri tiêu biểu của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã, thể hiện sự bình đẳng, đoàn kết, thống nhất trong thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân.

Công tác chuẩn bị bầu cử chu đáo, nghiêm túc, đúng quy định; hình ảnh cán bộ, chiến sĩ, thành viên Tổ bầu cử, tình nguyện viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, phục vụ Nhân dân tận tình, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, kỷ cương, an toàn.

Những khoảnh khắc thể hiện vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động, hiệp thương và giám sát bầu cử.

Các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan như pano, áp phích, cờ hoa, khẩu hiệu, không gian trang trí tại các khu vực bỏ phiếu... góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa ý nghĩa của Ngày bầu

2. Hình thức thi:

- Ảnh dự thi phải được chụp trong thời gian diễn ra Ngày bầu cử (15/3/2026) và các hoạt động chuẩn bị trực tiếp phục vụ bầu cử.
- Tác phẩm dự thi có thể là ảnh đơn hoặc ảnh bộ.
- Tác phẩm phải bảo đảm tính chân thực, khách quan, không dàn dựng làm sai lệch bản chất sự kiện; không chỉnh sửa làm thay đổi nội dung, ý nghĩa của hình ảnh.
- Nội dung hình ảnh phải phù hợp với thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật, không trái với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.
- Không chụp, ghi hình nội dung phiếu bầu; không làm lộ bí mật bầu cử.
- Tác giả chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác phẩm và các vấn đề pháp lý có liên quan.

3. Thông điệp Cuộc thi:

Các tác phẩm cần truyền tải thông điệp “**Ngày bầu cử – Ngày hội của toàn dân**”, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, thể hiện niềm tin và trách nhiệm của cử tri đối với Đảng, Nhà nước.

4. Thể lệ Cuộc thi: đính kèm Kế hoạch.

IV. PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN GỬI ẢNH:

- Phương thức gửi: Các tác phẩm dự thi gửi qua Zalo về đ/c **Trần Văn Thái** – Cán bộ Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phú Hòa Đông, số điện thoại: **0336.023.223**, để tổng hợp.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày **15/3/2026** đến ngày **19/3/2026**.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu Giải thưởng: gồm 2 hệ thống giải thưởng dành cho 02 thể loại Ảnh đơn và Ảnh bộ, gồm:

- 02 giải nhất, mỗi giải gồm: Chứng nhận của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng chẵn).
- 04 giải nhì, mỗi giải gồm: Chứng nhận của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố kèm tiền thưởng 1.500.000 đồng (Một triệu năm trăm ngàn đồng).
- 06 giải ba, mỗi giải gồm: Chứng nhận của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng (Một triệu đồng chẵn).

- 10 giải khuyến khích, mỗi giải gồm: Chứng nhận của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố kèm tiền thưởng 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã:

- Chủ trì triển khai Kế hoạch đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách; các tổ chức thành viên; Ban Công tác Mặt trận các ấp và các Tổ bầu cử trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi thông qua các kênh thông tin của Mặt trận xã, mạng xã hội (Zalo, Facebook...), nhằm khuyến khích cán bộ, công chức và các lực lượng tham gia công tác bầu cử tích cực hưởng ứng Cuộc thi.

2. Các tổ chức chính trị – xã hội xã:

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên đang tham gia công tác phục vụ bầu cử tích cực tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp giới thiệu các hình ảnh tiêu biểu, phản ánh không khí dân chủ, đoàn kết, trách nhiệm trong Ngày bầu cử.

3. Ban Công tác Mặt trận các ấp:

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, thành viên Ban Công tác Mặt trận và các lực lượng tham gia công tác bầu cử tại địa phương hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Phát hiện, giới thiệu các hình ảnh đẹp, ý nghĩa trong quá trình tổ chức Ngày bầu cử tại khu vực bỏ phiếu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tham gia Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc đẹp Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phú Hòa Đông. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQVN TP.HCM;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND – UBND xã;
- Các tổ chức chính trị – xã hội xã;
- Ban CTMT các ấp;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Đỗ Xuân Thương

Phú Hòa Đông, ngày 09 tháng 3 năm 2026

THẺ LỆ

**Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc đẹp Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031”**

(Đính kèm Kế hoạch số: 39/KH-MTTQ-BTT ngày 09 tháng 3 năm 2026 của Ban
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phú Hòa Đông)

1. Nội dung thi:

1.1. Chủ đề nội dung:

Các tác phẩm ảnh dự thi tập trung phản ánh những khoảnh khắc đẹp, ý nghĩa, chân thực trong Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn Thành phố (Ngày 15 tháng 3 năm 2026); làm sâu sắc quan điểm “Dân là gốc”, thể hiện sự tin tưởng, tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc và niềm tin của cử tri đối với Đảng, Nhà nước, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

1.2. Nội dung cụ thể:

- Không khí trang trọng, dân chủ, phấn khởi, tin tưởng của cử tri tham gia thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân tại các khu vực bỏ phiếu; hình ảnh Nhân dân tự giác, tích cực tham gia bầu cử đúng quy định pháp luật.

- Hình ảnh cử tri tiêu biểu của các tầng lớp Nhân dân Thành phố, thể hiện sự bình đẳng, đoàn kết, thống nhất trong thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân.

- Công tác chuẩn bị bầu cử chu đáo, nghiêm túc, đúng quy định pháp luật; hình ảnh cán bộ, chiến sĩ, thanh niên tình nguyện nêu cao tinh thần trách nhiệm, phục vụ Nhân dân tận tình, góp phần đảm bảo cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, kỷ cương, an toàn, tiết kiệm.

- Những khoảnh khắc thể hiện vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tuyên truyền, vận động, hiệp thương và giám sát bầu cử; tinh thần trách nhiệm của hệ thống chính trị trong việc đảm bảo quyền bầu cử của Nhân dân.

- Các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan: pano, áp phích, cờ hoa, khẩu hiệu, không gian trang trí tại khu vực bỏ phiếu... góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Ngày bầu cử.

2. Hình thức thi:

- Ảnh dự thi phải được chụp trong thời gian diễn ra Ngày bầu cử (**Ngày 15 tháng 3 năm 2026**) và các hoạt động chuẩn bị trực tiếp theo Kế hoạch tổ chức bầu cử.

- Tác phẩm dự thi có thể là ảnh đơn hoặc ảnh bộ, có giới thiệu và chú thích ảnh.

- Tác phẩm đảm bảo tính chân thực, khách quan; không dàn dựng làm sai lệch bản chất sự kiện; không chỉnh sửa làm thay đổi nội dung, ý nghĩa của hình ảnh.

- Nội dung hình ảnh phù hợp với thuần phong mỹ tục; không vi phạm pháp luật; không trái với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Không chụp, ghi hình nội dung phiếu bầu; không làm lộ bí mật bầu cử; không phản ánh hoặc có suy hàm vi phạm nguyên tắc bỏ phiếu kín theo quy định của pháp luật.

- Tác giả chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác phẩm, quyền sử dụng hình ảnh nhân vật và các vấn đề pháp lý có liên quan.

3. Thông điệp Cuộc thi:

Các tác phẩm cần truyền tải thông điệp của Cuộc thi: “**Ngày bầu cử - Ngày hội của toàn dân**”, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, thể hiện niềm tin, trách nhiệm và khát vọng xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nghĩa tình và Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

4. Quy định về tác phẩm tham gia Cuộc thi:

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào liên quan đến bản quyền tác phẩm. Ban Tổ chức được phép loại bỏ tác phẩm vi phạm Thẻ lệ trước, trong và sau Cuộc thi.

- Ảnh dự thi là ảnh màu.

- Mỗi đơn vị vận động ít nhất 01 tác giả dự thi và mỗi cá nhân tham gia dự thi. Mỗi tác giả có quyền gửi tối đa 10 tác phẩm tham dự Cuộc thi (cả ảnh đơn và ảnh bộ). Được lấy 1 tên theo Chứng minh nhân dân hoặc Căn cước công dân.

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là 01 tác phẩm.

+ Ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh là 01 tác phẩm, gồm 05 đến 08 ảnh. Bộ ảnh phải có phần giới thiệu chung và chú thích từng bức ảnh, kết cấu của bộ ảnh; có ảnh maket tổng thể bộ ảnh. Đánh số thứ tự các ảnh trong bộ ảnh từ 1 đến hết số lượng ảnh trong bộ.

- Trong trường hợp tác giả gửi ảnh dự thi bao gồm cả ảnh đơn và ảnh bộ thì ảnh đơn không trùng với ảnh trong bộ ảnh.

- Trong trường hợp tác giả gửi ảnh dự thi bao gồm cả ảnh đơn và ảnh bộ thì ảnh đơn không trùng với ảnh trong bộ ảnh.

- Tác phẩm được sáng tác bằng phương pháp hiện thực, không chấp nhận ảnh ghép, chắp, thêm, bớt, làm sai lệch thực tế.

- Ảnh dự thi là ảnh chưa được trưng bày hoặc đạt giải tại bất kỳ cuộc thi ảnh nào. Ảnh dự thi phải được chụp trong diễn ra Ngày bầu cử (**Ngày 15 tháng 3 năm 2026**) và các hoạt động chuẩn bị trực tiếp theo Kế hoạch tổ chức bầu cử.

- Ảnh dự thi dưới dạng file ảnh kỹ thuật số, định dạng JPG, chiều dài nhất của file ảnh tối thiểu 3000 pixel, tối đa 4000 pixel, độ phân giải 300 dpi.

- Trên ảnh có hiển thị các thông tin: tên, chữ chìm, địa danh, ảnh có bo và viền, ảnh chụp selfie ... sẽ không hợp lệ.

- Quyết định của Ban Tổ chức là kết quả cuối cùng.

5. Phương thức và thời gian nhận ảnh:

- Phương thức gửi: Các tác phẩm dự thi gửi qua Zalo về đ/c **Trần Văn Thái**
– Cán bộ Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phú Hòa Đông, số điện thoại: **0336.023.223**, để tổng hợp.

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày **15/3/2026** đến ngày **19/3/2026**.

6. Đối tượng dự thi:

Cuộc thi dành cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, thành viên tổ bầu cử làm việc tại Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phú Hòa Đông.

7. Cơ cấu giải thưởng:

Cơ cấu Giải thưởng: gồm 2 hệ thống giải thưởng dành cho 02 thể loại Ảnh đơn và Ảnh bộ, gồm:

- 02 giải nhất, mỗi giải gồm: Chứng nhận của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng chẵn).

- 04 giải nhì, mỗi giải gồm: Chứng nhận của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố kèm tiền thưởng 1.500.000 đồng (Một triệu năm trăm ngàn đồng).

- 06 giải ba, mỗi giải gồm: Chứng nhận của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng (Một triệu đồng chẵn).



- 10 giải khuyến khích, mỗi giải gồm: Chứng nhận của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố kèm tiền thưởng 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng).

8. Trách nhiệm của tác giả:

- Thực hiện đúng Thể lệ Cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan và các vấn đề pháp lý đối với tác phẩm dự thi.

9. Một số quy định khác:

- Mỗi cá nhân chỉ được tham gia dự thi theo 01 đơn vị xã, phường, đặc khu trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đối với các cá nhân đạt giải, Ban Tổ chức sẽ công bố họ tên, thông tin trên Trang thông tin Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

10. Không công nhận kết quả thi và giải quyết khiếu nại Cuộc thi:

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ loại bỏ và không công nhận kết quả thi đối với người dự thi trong các trường hợp sau:
 - + Sử dụng thông tin không đúng hoặc không có thật để đăng ký dự thi;
 - + Sử dụng thông tin của người khác để dự thi; Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác; không thuộc đối tượng dự thi theo mục 6 của Thể lệ;
 - + Tác phẩm dự thi không hợp lệ hoặc tham gia dự thi không đúng quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi;
 - + Các trường hợp có dấu hiệu can thiệp vào hệ thống lưu trữ sản phẩm dự thi của Ban Tổ chức Cuộc thi;
 - + Quá thời hạn 10 (mười) ngày kể từ ngày công bố kết quả thi mà người dự thi không cung cấp thông tin đối chiếu theo yêu cầu của Ban Tổ chức Cuộc thi;
 - + Có hành vi làm ảnh hưởng đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan, an toàn thông tin của Cuộc thi.

Trường hợp có khiếu nại liên quan đến kết quả thi, người khiếu nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi trong thời gian 03 ngày kể từ ngày Ban Tổ chức công bố kết quả kỳ thi. Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, căn cứ vào thông tin dự thi của người dự thi để làm căn cứ quyết định giải quyết khiếu nại. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng./.